
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501  41Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 127/2023, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 02/2023 – DAF/FUNTELPA, 
de 03/08/2023, Solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do 
Processo 2023/2187865, de 03/08/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor EBERSON RODRIGUES 
DE ASSIS, matrícula n.º 54196977/6, ocupante do cargo em comissão 
de COORDENADOR DE NUCLEO, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Consumo (x) Serviço Pessoa Jurídica

Elemento de Despesa 339030 339039

Valor por elemento 2.000,00 1.000,00

Fonte de Recurso 01.500.0000.01

TOTAL R$ 3.000,00

Ação 282.891
MANUTENÇÃO DE ÓRGÃOS PÚBLICOS – SUPRIMEN-

TO DE FUNDOS (CT) E DIVERSOS

II - Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação do Suprimento 
de Fundos e 15 (quinze) dias para a prestação de contas, conforme De-
creto 1.180, de 12 de agosto de 2008 que tem como objetivo de atender 
despesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto 
pagamento em espécie.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 971998

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 330/2023 DE 08 DE AGOSTO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2023 da CCOVE/FUNTELPA, de 
03/08/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2188767, de 03/08/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora AGATHA DA SILVA CAR-
NEIRO, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NUCLEO, Ma-
trícula funcional n° 5946609/1, para custear despesas com viagem a Goiânia-
GO, com o objetivo de participar do Congresso de Excelência em Licitações e 
Contratações Públicas –CONEX 2023, no período de 22 a 25/08/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 972237
PORTARIA N.º 331/2023 DE 08 DE AGOSTO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2023 da CONUI/FUNTELPA, de 
02/08/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2187553, de 03/08/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora ANA CARLA BRITO PA-
RACAMPO, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NUCLEO, 
Matrícula funcional n° 5927329/2, para custear despesas com viagem a Goi-
ânia-GO, com o objetivo de participar do Congresso de Excelência em Licita-
ções e Contratações Públicas –CONEX 2023, no período de 22 a 26/08/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 972241
PORTARIA N.º 332/2023 DE 08 DE AGOSTO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2023 da COLIC/FUNTELPA, de 
03/08/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2187505, de 03/08/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor BENEDITO IVO SAN-
TOS SILVA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NUCLEO, 
Matrícula funcional n° 54195012/5, para custear despesas com viagem a Goi-
ânia-GO, com o objetivo de participar do Congresso de Excelência em Licita-
ções e Contratações Públicas –CONEX 2023, no período de 22 a 26/08/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 972244

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 329/2023, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 034/2023 – CORH/FUNTELPA de 
04/08/23, contido nos autos do processo 2023/2190104 de 04/08/23.
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Setembro/2023, aos 
funcionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme 
relacionados abaixo:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO SETEMBRO 2023

ADLER HUMBERTO SOUSA 7003269/1 01/07/1988 01/07/22 a 30/06/23 11/09/23 a 30/09/23

ALEX TENORIO VIANA 7004788/1 02/05/1980 02/05/22 a 01/05/23 04/09/23 a 03/10/23

ALEXANDRE SOCRATES ARAUJO DE ALMEIDA LINS 5890285/1 01/06/2011 01/06/22 a 31/05/23 04/09/23 a 08/09/23

CARLOS ALBERTO BARROS DOS SANTOS 7004230/1 02/05/1980 02/05/22 a 01/05/23 04/09/23 a 03/10/23

DIEGO BEZERRA DE CARVALHO 5939368/1 01/02/2018 01/02/22 a 31/01/23 04/09/23 a 03/10/23

GUARACY BRITTO JUNIOR 7003323/1 01/07/1988 01/07/20 a 30/06/21 04/09/23 a 03/10/23

ISABELA PONTES GUIMARAES 5960293/2 01/04/2022 01/04/22 a 31/03/23 11/09/23 a 25/09/23

JOSE CARLOS CONCEICAO DA SILVA 5251680/4 01/07/2015 01/07/21 a 30/06/22 04/09/23 a 03/10/23

JOSE MARIA VIEIRA DA SILVA 7004885/1 01/01/1985 01/01/22 a 31/12/22 04/09/23 a 03/10/23

LUCAS PEREIRA BARBOSA FILHO 55586252/2 02/07/2012 02/07/21 a 01/07/22 18/09/23 a 25/09/23

MANOEL PEDRO VILHENA DA SILVA 5140692/1 10/07/1990 10/07/22 a 09/07/23 04/09/23 a 03/10/23

MARIA DE FATIMA DE LIMA NUNES 7002696/1 03/08/1987 03/08/22 a 02/08/23 04/09/23 a 03/10/23

PAULO DE TARCO CHUCRE DA CONCEICAO 7003722/1 16/06/1987 16/06/22 a 15/06/23 04/09/23 a 03/10/23

PEDRO PAULO DOS SANTOS LEAL 5613639/2 02/04/2007 02/04/20 a 01/04/21 04/09/23 a 03/10/23

SERGIO MARQUES DE OLIVEIRA 7005938/1 01/06/1988 01/06/22 a 31/05/23 04/09/23 a 03/10/23

TATIANA DE LIMA RIBEIRO 80846120/1 04/07/2011 27/05/21 a 28/05/22 20/09/23 a 05/10/23

THAIS DE FATIMA TOCANTINS CORREA 57191631/1 23/11/2007 23/11/21 a 22/11/22 25/09/23 a 09/10/23

VALDECY OLIVEIRA DA SILVA 5007038/1 10/08/1987 10/08/22 a 09/08/23 11/09/23 a 30/09/23

WILSON PENNER JUNIOR 3180573/2 01/09/2007 01/09/22 a 31/08/23 18/09/23 a 17/09/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
PRESIDENTE

Protocolo: 972083

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 885/2023-GAB/PAD.  
Belém, 08 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.


